
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 
 

 
DETERMINA  DIRETTORIALE  

 
 
Oggetto: Nomina della commissione per la valutazione delle domande di partecipazione al bando 

emesso con determina direttoriale n. 483/2022 del 22.11.2022 per il reclutamento di un 
Tecnologo III livello, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a 
tempo pieno, dal titolo “Sviluppo di moduli software per CTAO relativi al monitoring 
logging e alarm system” nell’ambito dei progetti CTAO-ACADA presso l’INAF-Osservatorio 
Astrofisico di Catania 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, 

che contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi", ed, in particolare gli articoli 
4, 5 e 6; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, numero 487, e 

successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato emanato il 
"Regolamento che disciplina l’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la 

istituzione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") e contiene "Norme 
relative allo Osservatorio Vesuviano"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modificazioni 

ed integrazioni, che contiene "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, che disciplina il "Riordino 

dello Istituto Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo 
"Allegato 2" del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38, che prevede 
e disciplina la "Istituzione dello Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
("INRIM"), a norma dell'articolo 1 della Legge 6 luglio 2002, numero 137";  

 
VISTA  la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi 

della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in 
particolare, gli articoli 1, 35 e 36; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il "Riordino 

degli Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 
2007, numero 165"; 





 
 

p. 2 di 4 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 

"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124", ed, in particolare, gli 
articoli 6, 7, 9 e 11;  

 
VISTA la Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, con la quale, a seguito della 

conclusione, con esito positivo, del procedimento di controllo, sia di legittimità 
che di merito, previsto e disciplinato dall’articolo 4 del Decreto Legislativo 25 
novembre 2016, numero 218, il Consiglio di Amministrazione ha approvato, in via 
definitiva, il nuovo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica"; 

 
VISTO il nuovo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 25 maggio 2018, 
numero 42, pubblicato sul "Sito Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018 ed 
entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 
VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale 

di Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 
5 giugno 2020, numero46, modificato dal medesimo Organo con la Delibera del 
29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore 
il 9 luglio 2021; 

 
VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 

contrattuale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi 
dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 Giugno 2003, numero 138, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 2 dicembre 2004, 
numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300; 

 
VISTA la Delibera del 2 luglio 2009, numero 46, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha modificato l’articolo 14 del predetto "Regolamento"; 
 
VISTO il "Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, 
numero 23, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, e, in particolare, il "Capo II", che 
disciplina il "Reclutamento di personale a tempo determinato"; 

 
VISTA  la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del predetto "Regolamento"; 
 
CONSIDERATO che il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", con 

la modifica innanzi specificata, è stato pubblicato in data 24 giugno 2021 ed è 
entrato in vigore il 9 luglio 2021;  

 
VISTA la Delibera del 3 maggio 2012, numero 34, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ha approvato i 
"Principi e gli elementi giuridici e procedurali relativi alle assunzioni di 
personale a tempo determinato con oneri a carico di finanziamenti esterni", 
stabilendo, in particolare, che: 



 
 

p. 3 di 4 
 

● per "...la esecuzione di progetti di ricerca o di attività con oneri a carico di 
finanziamenti esterni possono essere assunte, previa pubblica selezione, 
unità di personale di qualsiasi profilo, purché previste dal piano di spesa 
dei progetti finanziati e quindi rimborsabili...";  

● attesa "...la necessità di utilizzare immediatamente il personale assunto per 
far fronte a precisi obblighi ed impegni contrattuali nei confronti di terzi, 
pubblici o privati, le connesse selezioni pubbliche, nel garantire comunque 
la piena trasparenza, imparzialità e concorrenzialità, prevedono, oltre la 
valutazione dei titoli mirati alla competenza ed esperienza dei 
candidati nel settore relativo al progetto interessato, anche lo 
svolgimento di un’unica prova (scritta, teorico-pratica o orale)"; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 6 febbraio 2012 avente ad 

oggetto: Annullamento della delibera n. 77/09 ad oggetto “Reclutamento di 
personale ricercatore e tecnologo a tempo determinato – Criteri per la 
composizione delle commissioni esaminatrici – Artt. 9 e 10 del 
Regolamento del personale  

 
VISTO il "Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, 
numero 23, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, e, in particolare, il "Capo II", che 
disciplina il "Reclutamento di personale a tempo determinato"; 

 
VISTA  la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del predetto "Regolamento"; 
 
CONSIDERATO che il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", con 

la modifica innanzi specificata, è stato pubblicato in data 24 giugno 2021 ed è 
entrato in vigore il 9 luglio 2021;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale di 

Astrofisica del 17 febbraio 2022 n. 6/2022  con la quale  la dott.ssa Isabella 
Pagano  è stata designata  direttrice dell'Osservatorio Astrofisico di Catania per 
la durata di un triennio; 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica  del 17 febbraio 

2022  n. 9/2022 di nomina della dott.ssa Isabella Pagano quale direttrice 
dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio, a decorrere 
dal 18 febbraio 2022; 

 
VISTA  la Determina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica  del 17 

febbraio 2022  n. 14/2022 di conferimento alla dott.ssa Isabella Pagano 
dell’incarico di direttrice dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la durata di 
un triennio, a decorrere dal 18 febbraio 2022; 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (comprensivo del 

Piano triennale della Performance, del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, del Piano Organizzativo del Lavoro Agile, del 
Piano di Fabbisogno di Personale e del Piano Triennale della Formazione), 



 
 

p. 4 di 4 
 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 31 marzo 2023, 
numero 19; 

 
VISTA la propria determina n. 483/2022 del 14.12.2022 con cui è stata indetto il 

Concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di un Tecnologo III 
livello, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo 
pieno, dal titolo “Sviluppo di moduli software per CTAO relativi al monitoring 
logging e alarm system” nell’ambito dei progetti CTAO-ACADA presso l’INAF-
Osservatorio Astrofisico di Catania 

 
VISTA  la propria determina n. 65/2023 del 09.02.2023 con la quale sono stati riaperti i 

termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso; 
 
CONSIDERATO  che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 

è scaduto alle ore 23:59 del 06.04.2023; 
 
RITENUTO  necessario nominare la commissione che provvederà alla valutazione delle 

domande di partecipazione pervenute; 
 

DETERMINA 
 

1- Di nominare la commissione esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazione 
pervenute in risposta al concorso pubblico bandito con determina n. 483/2022 del 14.12.2022, 
come di seguito composta: 

 
Dott.ssa Elisabetta Palumbo Dirigente di ricerca presso 

INAF-Osservatorio Astrofisico 
di Catania 

Presidente 

Dott. Alessandro Costa Primo Tecnologo presso INAF-
Osservatorio Astrofisico di 
Catania 

Componente 

Dott.ssa Eva Sciacca Tecnologa presso INAF- 
Osservatorio Astrofisico di 
Catania 

Componente 

Dott. Simone Riggi Tecnologo presso INAF-
Osservatorio Astrofisico di 
Catania 

Supplente 

Dott.ssa Daniela Recupero Funzionario di amministrazione 
presso INAF- Osservatorio 
Astrofisico di Catania 

Segretario verbalizzante 

 
2- Nessun compenso è previsto per i componenti della Commissione e per il Segretario. 

 
 

Catania, 24 aprile 2023       
Il Direttore 

           Dott.ssa Isabella Pagano 
 


		2023-04-24T12:26:26+0000
	ISABELLA PAGANO




